Câmara Municipal de Seia  __________________________

MINUTA DA ATA DA DÉCIMA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA
REALIZADA NO DIA OITO DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta Cidade de Seia,
no  edifício  dos  Paços  do  Município  e  na  sala  de  reuniões,  realizou-se  a  décima
reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de outubro de
dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor António Luciano
da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores,  Senhores  Luís Jorge da
Silva  Caetano,  Célia  Maria  Pereira  Barbosa,  Eloísa  Martins  Ferreira,  Cláudio
Martins  Pereira  Figueiredo,  Susana  Mafalda  Tomás  Ferreira  e  Mário  José
Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------------------------
Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos,
deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela
sequência nesta prevista, ou seja: ----------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES DE ONZE

E DEZASSETE DE ABRIL =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, as atas supracitadas. -------------------------
Os  Senhores  Vereadores  Luís  Jorge  da  Silva  Caetano  e  Célia  Maria  Pereira
Barbosa,  não  votaram  a  ata  de  dezassete  de  abril,  porque  não  estiveram
presentes nessa reunião. -------------------------------------------------------------------------------
A  Senhora  Vereadora  Eloísa  Martins  Ferreira  não  votou  as  atas  de  onze  e
dezassete de abril, porque não esteve presente nas reuniões. ---------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 59/2024 - RECRUTAMENTO DE
TRABALHADORES PARA PREENCHIMENTO DE POSTOS DE

TRABALHO PARA CONSTITUIÇÃO DE RELAÇÃO JURÍDICA DE EMPREGO
PÚBLICO A TERMO RESOLUTIVO CERTO (RESERVA DE RECRUTAMENTO) =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se  os  Senhores  Vereadores  Luís  Jorge  da  Silva  Caetano,  Eloísa
Martins Ferreira e Susana Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 60/2024 – APOIO PARA AS ASSOCIAÇÕES
HUMANITÁRIAS DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DO CONCELHO – DIA

MUNICIPAL O BOMBEIRO =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 61/2024 – APOIO PARA O GRUPO MOTARD
AMIGOS SERRANOS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------
= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 62/2024 – APOIO PARA O GRUPO MOTARD

FAMÍLIA DA ESTRELA =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 63/2024 – APOIO PARA A ASSOCIAÇÃO SENA
TUNA – FESTUS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

08 de maio de 2025

Câmara Municipal de Seia  __________________________

= PONTO N.º 8. PROPOSTA N.º 64/2025 – APOIO PARA A BENEFICIAÇÃO DA
IGREJA DE TOURAIS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------
= PONTO N.º 9. PROPOSTA N.º 65/2025 – APOIO PARA A FÁBRICA DA IGREJA
PAROQUIAL DE SANTIAGO – BENEFICIAÇÃO DA CAPELA DE SÃO MARCOS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------
= PONTO N.º 10. PROPOSTA N.º 66/2025 – APOIO PARA A REQUALIFICAÇÃO
DA CAPELA DE NOSSA SENHORA DAS PRECES, EM VASCO ESTEVES DE

BAIXO =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 11. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
FORNECIMENTO CONTINUADO DE COMBUSTÍVEIS RODOVIÁRIOS – RATIFICAR

=
Foi deliberado ratificar, por maioria, a informação de abertura de procedimento,
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio
Martins  Pereira  Figueiredo,  Susana  Mafalda  Tomás  Ferreira  e  Mário  José
Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------------------------
Absteve-se a Senhora Vereadora Eloísa Martins Ferreira. ----------------------------------

= PONTO N.º 12. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA NOS EDIFÍCIO
MUNICIPAIS - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, SEGUNDO RELATÓRIO FINAL

E MINUTA DE CONTRATO – RATIFICAR =
Foi  deliberado  ratificar,  por  maioria,  a  informação  de  adjudicação,  segundo
relatório final e minuta de contrato, supracitada. ----------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se  os  Senhores  Vereadores  Luís  Jorge  da  Silva  Caetano,  Eloísa
Martins Ferreira e Susana Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------
= PONTO N.º 13. QUARTA ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES

DO PLANO DOIS MIL E VINTE E CINCO =
A câmara tomou conhecimento da quarta alteração ao Orçamento e Grandes
Opções do Plano dois mil e vinte e cinco. --------------------------------------------------------

= PONTO N.º 14. ESTRUTURAS DE SUPORTE EM VILA COVA À COELHEIRA –
PRORROGAÇÃO DE PRAZOS =

A  câmara  tomou  conhecimento  da  Prorrogação  de  Prazos  –  Estruturas  de
Suporte em Vila Cova à Coelheira.-------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 15. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – ALUGUER

DE DISPENSADORES PURIFICADORES DE ÁGUA =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Aluguer de Dispensadores Purificadores de Água. -------------------------------------------

= PONTO N.º 16. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DE COMBUSTÍVEL E LIMPEZA DE

TERRENOS =

08 de maio de 2025

Câmara Municipal de Seia  __________________________

A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Prestação de Serviços de Gestão de Combustível e Limpeza de Terrenos. ----------

= PONTO N.º 17. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DO ASCENSOR DO CENTRO

ESCOLAR DE SEIA =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Prestação de Serviços para Manutenção do Ascensor do Centro Escolar de Seia.

 = PONTO N.º 18. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
ALUGUER DE AUTOCARROS, COM MOTORISTAS, PARA

CONVÍVIO SÉNIOR SEIA DOIS MIL E VINTE E CINCO – VINTE E CINCO, VINTE E
SEIS E VINTE E SETE DE JUNHO DOIS MIL E VINTE E CINCO – SEIA

(LOCALIDADES DO CONCELHO) - AVEIRO =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Aluguer de Autocarros, com Motoristas, para Convívio Sénior Seia dois mil e
vinte e cinco – vinte e cinco, vinte e seis e vinte e sete de junho dois mil e vinte e
cinco – Seia (Localidades do Concelho) - Aveiro. ----------------------------------------------
= PONTO N.º 19. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – SERVIÇO
DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA CONVÍVIO SÉNIOR SEIA DOIS MIL E
VINTE E CINCO, PARA CONVÍVIO SÉNIOR DOIS MIL E VINTE E CINCO – VINTE E
CINCO, VINTE E SEIS E VINTE E SETE DE JUNHO DOIS MIL E VINTE E CINCO =

A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Serviço de Fornecimento de Refeições para Convívio Sénior Seia dois mil e vinte
e cinco – vinte e cinco, vinte e seis e vinte e sete de junho dois mil e vinte e
cinco – Seia (Localidades do Concelho) - Aveiro. ----------------------------------------------
= PONTO N.º 20. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – SERVIÇO
DE PASSEIO EM MOLICEIROS PARA CONVÍVIO SÉNIOR SEIA DOIS MIL E VINTE
E CINCO – VINTE E CINCO, VINTE E SEIS E VINTE E SETE DE JUNHO DOIS MIL

E VINTE E CINCO =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Serviço de Passeio em Moliceiros para Convívio Sénior Seia dois mil e vinte e
cinco – vinte e cinco, vinte e seis e vinte e sete de junho dois mil e vinte e cinco
– Seia (Localidades do Concelho) - Aveiro. ------------------------------------------------------
= PONTO N.º 21. MANEL CRUZ – AQUISIÇÃO DE ESPETÁCULO - INFORMAÇÃO
DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE

CONTRATO =
A  câmara  tomou  conhecimento  da  Informação  de  Adjudicação,  Projeto  de
Decisão  de  Adjudicação  e  Minuta  de  Contrato  –  Manel  Cruz  -  Aquisição  de
Espetáculo. --------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 22. FESTAS DO CONCELHO VINTE E CINCO – ESPETÁCULO
BÁRBARA TINOCO - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO

DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =
A  câmara  tomou  conhecimento  da  Informação  de  Adjudicação,  Projeto  de
Decisão de Adjudicação e Minuta de Contrato –  Festas do Concelho Vinte e
Cinco – Espetáculo Bárbara Tinoco.----------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 23. FESTAS DO CONCELHO VINTE E CINCO – AQUISIÇÃO DE
ESPETÁCULO MARISA LIZ - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO,

08 de maio de 2025

Câmara Municipal de Seia  __________________________

PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =
A  câmara  tomou  conhecimento  da  Informação  de  Adjudicação,  Projeto  de
Decisão de Adjudicação e Minuta de Contrato –  Festas do Concelho Vinte e
Cinco – Aquisição de Espetáculo Marisa Liz.----------------------------------------------------

= PONTO N.º 24. FESTAS DO CONCELHO VINTE E CINCO – ESPETÁCULO
FERNANDO DANIEL - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO

DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =
A  câmara  tomou  conhecimento  da  Informação  de  Adjudicação,  Projeto  de
Decisão de Adjudicação e Minuta de Contrato –  Festas do Concelho Vinte e
Cinco – Espetáculo Fernando Daniel.---------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 25. FESTAS DO CONCELHO VINTE E CINCO – ESPETÁCULO
CARMINHO - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE

DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =
A  câmara  tomou  conhecimento  da  Informação  de  Adjudicação,  Projeto  de
Decisão de Adjudicação e Minuta de Contrato –  Festas do Concelho Vinte e
Cinco – Espetáculo Carminho. ------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 26. FESTAS DO CONCELHO VINTE E CINCO – AQUISIÇÃO DE
ESPETÁCULO I LOVE BAILE FUNK - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO,
PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =

A  câmara  tomou  conhecimento  da  Informação  de  Adjudicação,  Projeto  de
Decisão de Adjudicação e  Minuta de Contrato –  Festas do Concelho vinte  e
cinco – Aquisição de Espetáculo I Love Baile Funk. ------------------------------------------

= PONTO N.º 27. CINEECO DOIS MIL E VINTE E CINCO | PROGRAMAÇÃO –
TIAGO ALVES - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE

ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =
A  câmara  tomou  conhecimento  da  Informação  de  Adjudicação,  Projeto  de
Decisão de Adjudicação e Minuta de contrato – Cineeco dois mil e vinte e cinco |
Programação – Tiago Alves. ---------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 28. CINEECO DOIS MIL E VINTE E CINCO | PROGRAMAÇÃO –
CLÁUDIA SANTOS - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE

DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =
A  câmara  tomou  conhecimento  da  Informação  de  Adjudicação,  Projeto  de
Decisão de Adjudicação e Minuta de contrato – Cineeco dois mil e vinte e cinco |
Programação – Cláudia Santos. ----------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 29. CINEECO 2025 | PROGRAMAÇÃO - DANIEL SILVA -
INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E

MINUTA DE CONTRATO =
A  câmara  tomou  conhecimento  da  Informação  de  Adjudicação,  Projeto  de
Decisão de Adjudicação e Minuta de contrato – Cineeco dois mil e vinte e cinco |
Programação – Daniel Silva. ---------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 30. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE PATROCÍNIO E ASSESSORIA
JURÍDICA AO MUNICÍPIO DE SEIA – INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO,

RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE CONTRATO =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Adjudicação, Relatório Final e
Minuta de contrato – Aquisição de Serviços de Patrocínio e Assessoria Jurídica
ao Município de Seia. -------------------------------------------------------------------------------------

08 de maio de 2025

Câmara Municipal de Seia  __________________________

= ENCERRAMENTO =
E  tendo  sido  considerados  findos  os  trabalhos,  pelas  dez  horas  e  vinte  e  cinco
minutos, foi a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta da ata, a
qual vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, _______________________
__________________________,  Chefe  da  Divisão  de  Serviços  Partilhados,  que  a
lavrei. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

08 de maio de 2025